
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 

                                                                                                         Nr. 3543/22.03.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 22.03.2023 

 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 22.03.2023, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Participarea reprezentanților Universității din Pitești la evenimentul intitulat ”Dezvăluim 

necunoscutul de peste 205 ani”, organizat de Universitatea Politehnica din București în data de 24 

martie 2023, între orele 10.00-12.00, în Aula UPB. 

 

Art.2. Se aprobă  lista posturilor didactice și de cercetare vacante scoase la concurs în sem. II, anul 

universitar 2022-2023, astfel: 

 

Facultatea de Științe, Educație Fizică și Informatică 

Departamentul de Educație Fizică și Sport 

Facultatea de Mecanică și Tehnologie 

Departamentul Autovehicule și Transporturi 

Nr. 

crt. 
Poziția Funcția Nr. ore/săpt Disciplinele postului 

1. 13 
Conferențiar 

universitar 
11 

Mentenanța autovehiculelor 

Exploatarea tehnică a mijloacelor de transport 

Diagnosticarea autovehiculelor 

Facultatea de Științe Economice și Drept 

Departamentul Drept și Administrație Publică 

Nr. 

crt. 
Poziția Funcția Nr. ore/săpt Disciplinele postului 

1. 9 
Conferențiar 

universitar 
11,25 

Teoria generală a dreptului 

Sociologie juridică 

Teoria generală a statului și dreptului 

Metodologia cercetării științifice 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 
Poziţia Funcţia Nr. ore/săpt Disciplinele postului 

1.  4 
Profesor 

universitar 
10 

Kinesiologie 

Metode de cercetare în Știința sportului și educației fizice 

Strategii didactice specifice activităților extracurriculare 

Gimnastica în învățământul liceal și postliceal 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale și Psihologie 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic 

Nr. 

crt. 
Poziția Funcția Nr. ore/săpt Disciplinele postului 

1. 6 
Conferențiar 

universitar 
11 

Psihologia educației 

P.A.T.A 

 

Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte 

Departamentul Limbă, Literatură, Istorie și Arte 

Nr. 

crt. 
Poziția Funcția Nr. ore/săpt Disciplinele postului 

1. 45 Lector universitar 12 

Pian complementar/Acompaniament 

Citire de partituri 

Contrapunct și fugă 

 

Centrul Regional de Cercetare-Dezvoltare pentru Materiale, Procese și Produse Inovatoare 

Destinate Industriei de Automobile (CRC&D-AUTO) 
Nr. 

crt. 
Poziția Funcția Nr. ore/săpt Disciplinele postului 

1. 9 
Cercetător științific 

II 
40 

Subprogramul 1.1. - Tehnologii de obținere a materialelor 

avansate; 

Subprogramul 1.2. - Metode și tehnici avansate de 

caracterizare și testare a materialelor; 

Subprogramul 1.3. - Materiale și sisteme pentru energie; 

Subprogramul 2.2. - Dezvoltarea de produse bazate pe 

metaboliți secundari obținuți din procesarea avansată a 

plantelor; 

Subprogramul 4.1. – Fabricație. 

2. 24 Cercetător științific 40 

Subprogramul 1.2. - Metode și tehnici avansate de 

caracterizare și testare a materialelor 

Subprogramul 2.2. - Dezvoltarea de produse bazate pe 

metaboliți secundari obținuți din procesarea avansată a 

plantelor. 

3. 25 Cercetător științific 40 

Subprogramul 1.2. - Metode și tehnici avansate de 

caracterizare și testare a materialelor 

Subprogramul 2.2. - Dezvoltarea de produse bazate pe 

metaboliți secundari obținuți din procesarea avansată a 

plantelor. 

 

Art.3. Se aprobă mutarea Centrului pentru Proiecte de Dezvoltare Durabilă din sala I.47. Corpul 

Central în sala I.48. Sala I.47. va fi reconfigurată ca spațiu de acces pentru pasarela care face legătura 

între Corpul Central și Corpul S. 

 

Art.4. Se aprobă Raportul procesului de monitorizare a conținutului paginilor de WEB-site ale 

diferitelor structuri din cadrul UPIT din punctul de vedere al legislației privind protecția datelor cu 

caracter personal. 

 

Art.5. Se avizează înființarea și certificarea Laboratorului de cercetare NANOMATERIALE, 

BIOMATERIALE ȘI MATERIALE FUNCȚIONALE AVANSATE în cadrul Departamentului de 

Fabricație și Management Industrial- Facultatea de Mecanică și Tehnologie. Se transmite spre aprobare 

Senatului universitar. 

 



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.6. Se avizează Metodologia privind organizarea și desfășurarea concursului de admitere la 

programele de studii universitare de doctorat din cadrul școlilor doctorale ale UPIT în anul universitar 

2023-2024. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.7. Se avizează Metodologia de finalizare studii doctorale și susținere a tezei de doctorat în cadrul 

UPIT, inclusiv în situații de urgență. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

Art.8. Se aprobă restituirea taxei achitate pentru susținerea disertației (1500 lei) d-nei. Osiceanu 

(Stanciu) Ștefania Andreea, absolvență master TAPI în promoția 2017. 

Art.9. Se aprobă solicitarea studentei Olteanu Mirela privind eșalonarea în rate a taxei de studiu la 

master. 

Art.10.  Se aprobă deplasarea dnei. ș.l.dr.ing. Bălteanu Ancuța/FMT/DFMI împreună cu doi studenți la 

Târgoviște pentru participare la workshop, în data de 17.03.2023 cu decontarea cheltuielii cu deplasarea 

în cuantum de 100 lei din venituri proprii ale universității. 

Art.11. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Drd. ing. Oprescu Eliza-Roxana – achiziție SSD 480Gb ADATA, valoare= 800 lei; 

 Compartimentul Tehnic Investiții– servicii mentenanță cazane apă caldă, valoare= 49980 lei; 

 FSEFI – taxă OSIM pentru brevet de invenție, valoare= 99 lei; 

 As. drd. Stănică George Cosmin –cheltuieli publicare articol științific, valoare= 2150 lei; 

 Serv. Administrativ– vidanjare și curățare și canalizare dintre corp S și corpurile I, Corp Central și 

T, valoare= 3000 lei; 

 FSEFI – cheltuieli de  transport pentru autocar studenți în cadrul unei activități extracurriculare, 

valoare= 1150 lei; 

 Serv. Administrativ– indicator rutier, folie polietilenă, valoare= 450 lei; 

 Colegiul Terțiar Nonuniversitar –decontarea cheltuielilor salariale pentru activitățile de predare în 

regim de PO în cadrul CTN pentru perioada martie-august 2023; 

 DGA – achiziție produse papetărie, birotică, valoare= 2062.5 lei; 

 FSESSP – achiziție caiete didactice pentru limbajele de specialitate incluse în Planul de învățământ 

al Programului pregătitor de limba română pentru cetățenii români, valoare= 470 lei; 

 FMT– achitare taxă pentru includerea programului de studii de licență TCM, în urma certificării 

EURACE, în baza de date ENAEE, valoare= 190 euro; 

 FMT – achitare taxă pentru includerea programului de studii de licență IEI, în urma certificării 

EURACE, în baza de date ENAEE, valoare= 190 euro; 

 FMT, DFMI – achiziție butelii gaz, electrozi, oțel pătrat, polizor unghiular, disc debitare,  

valoare= 537 lei; 

 Centrul pentru Activități Sociale – achiziție papetărie, echipamente birotică, tonere, valoare= 645 lei; 

 Colegiul Terțiar Nonuniversitar –taxe acreditare programe, valoare= 38388 lei; 

 FMT, DFMI – achiziție linoleum, valoare= 5000 lei; 

 FTLIA – achiziție produse papetărie, birotică, valoare= 3485 lei; 

 FTLIA – achiziție ochelari VR, valoare= 7400 lei; 

 FSEFI – achiziție substanțe de laborator, valoare= 1760 lei; 

 BTS-CA – achiziție panou lemn, valoare= 1800 lei. 

 

 

 



                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.12. Se aprobă componența Comitetului de cămin propus de Centrul pentru Activități Sociale. 

 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 


